CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

 INDICAÇÃO Nº 975/2023

Realização de estudo de viabilidade
para transformar em sentido único a
Rua Tomaz de Aquino, na Vila Boa
Esperança.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização estudo de

viabilidade para transformar em sentido único a Rua Tomaz de Aquino, na Vila Boa
Esperança.

A rua citada, fica próxima do Cmei Arlindo de Campos e Igreja

Evangélica Assembleia de Deus Missão, possui estacionamento lateral em ambos os
sentidos e que de certa forma torna-se muito estreita para a passagem de veículos
que transitam pelo local.

Portanto, e importante que se pense na questão da mobilidade

visualizando reorganizar o trânsito para garantir um melhor fluxo de tráfego, evitando
congestionamentos e acidentes perto da escola e da igreja. A sinalização no local
também deverá ser reforçada para orientação aos motoristas com a indicação de
rotas alternativas.

Diante do exposto, encaminho a referida indicação para que o Poder

Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema
indicado, para que torne a via mais cômoda e segura a trafegabilidade dos veículos,
pedestres e alunos.

SALA DAS SESSÕES, 08 de agosto de 2023.

VALDOMIRO BOZÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D676F15E8EC990B8C8A1EF707570EFB1 CODIGO DO DOCUMENTO: 049648
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 975/2023
AUTORIA: Ver. Valdomiro Bozó